
 
 

Αθήνα, 25 Ιουλίου 2025  

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Εξωτερικών 

Θέμα: «Αλυτρωτικός χάρτης του Αλβανικού Υπουργείου Άμυνας που 

εμφανίζει ελληνικά εδάφη ως “αλβανικά” – Θα συνεχίσετε να 

σιωπάτε;» 

 

Σε επίσημο έντυπο του Αλβανικού Υπουργείου Άμυνας (Gazeta Ushtria), 

δημοσιεύθηκε χάρτης που παρουσιάζει ευθέως αλυτρωτικές διεκδικήσεις επί 

ελληνικών εδαφών. Σύμφωνα με το περιεχόμενο του χάρτη, περιοχές όπως τα 

Ιωάννινα, η Πρέβεζα, η Άρτα, η Ηγουμενίτσα, τα Γρεβενά και η Κέρκυρα 

εμφανίζονται ως «ιστορικά αλβανικά εδάφη», αποτυπώνοντας πλήρως την 

προπαγανδιστική ρητορική περί «Φυσικής Αλβανίας». 

Το αδιανόητο είναι πως η συγκεκριμένη πρόκληση δεν προέρχεται από κάποιον 

ανιστόρητο ιδιώτη ή ακραίο εθνικιστικό κύκλο, αλλά φέρει τη σφραγίδα επίσημου 

κρατικού φορέα – του Υπουργείου Άμυνας της Αλβανίας. Και όμως, μέχρι την 

ώρα σύνταξης της παρούσας ερώτησης, η ελληνική κυβέρνηση, εσείς προσωπικά 

αλλά και το Υπουργείο Εξωτερικών τηρείτε σιγή ιχθύος, λες και πρόκειται για ένα 

ελάσσον επεισόδιο χωρίς εθνική σημασία. 

Υπενθυμίζεται ότι και αμετανόητος Ράμα στις φιέστες που διοργάνωσε σε 

Γαλάτσι και Θεσσαλονίκη δήλωνε πως η «η Βόρειος Ήπειρος είναι ένας όρος που 

έχει πεθάνει». 

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Έχει προβεί το Υπουργείο Εξωτερικών σε επίσημο διάβημα προς την 

Αλβανική Κυβέρνηση για το πρωτοφανές αυτό περιστατικό; Αν όχι, για 

ποιο λόγο επιλέγετε την αφωνία και την ανοχή; 

2. Θεωρείτε συμβατή με τις σχέσεις καλής γειτονίας και την ευρωπαϊκή 

προοπτική της Αλβανίας τη δημοσίευση επίσημων κρατικών εγγράφων 

που αποτυπώνουν αλυτρωτισμό εις βάρος της Ελλάδας; 

3. Προτίθεστε να ενημερώσετε τους Ευρωπαϊκούς θεσμούς για την ευθεία 

αυτή παραβίαση των αρχών της καλής γειτονίας, της εδαφικής 

ακεραιότητας και του σεβασμού των συνόρων; 

4. Θα υπάρξει απάντηση στο εσωτερικό, με αντίστοιχη ενίσχυση των 

πατριωτικών μηνυμάτων στην εξωτερική πολιτική ή θα συνεχίσετε να 

κρύβεστε πίσω από την πολιτική της “ήπιας ισχύος” την ώρα που 

αμφισβητούνται ευθέως τα σύνορά μας; 
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